ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, 1

EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, REALIZADA EM 08 DE MAIO DE 2017. 2

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no Auditório da 3
Biblioteca Central, reuniram-se sob a presidência da Profª. Gisele de Araújo Prateado Gusmão, Pró-4

Reitora de Graduação juntamente com o Pró-Reitor Adjunto de Graduação Prof. Lawrence Gonzaga 5
Lopes, os seguintes conselheiros: 1. Adelair Helena dos Santos; 2. Ana Cristina S. Rebelo; 3. Ana 6

Tereza Vaz de Souza Freitas; 4. Bráulio Vinícius Ferreira; 5. Carlos Eduardo Henning; 6. Cássia 7
Alessandra Marquezin; 7. Cerise de Castro Campos; 8. Claudney M. Oliveira e Silva; 9. Cleidna 8
Aparecida de Lima; 10. Cristiano Farias Almeida; 11. Denis Richter; 12. Douglas Farias Cordeiro; 9
13. Edson José Benetti; 14. Elisa Tavares Sanábio Heck; 15. Fabiano Molinos de Andrade; 16. Jiani 10
Fernando Langaro; 17. José Pedro Machado Ribeiro; 18. Karla Maria Silva de Faria; 19. Márcio 11

Adriano Rodrigues de Souza; 20. Márcio Alves da Rocha; 21. Márcio Augusto Ferreira Rodrigues; 12
22. Marcos Inácio Severo de Almeida; 23. Margarete Martins Pereira Ferreira; 24. Matheus 13
Hoffmann Pfrimer; 25.Osni Silva; 26. Priscilla de Carvalho; 27. Priscila Renata Gimenez; 28. 14
Regiane Aparecida dos Santos Soares Barreto; 29. Renata Lima Silva; 30. Ricardo Lira de Rezende 15
Neves; 31. Rosana Maria Ribeiro Borges; 32. Rosângela de Oliveira Alves Carvalho; 33. Saulo 16

Germano Dallago; 34. Silzia Alves Carvalho; 35. Taciana Novo Kudo; 36. Telma Alves Garcia; 37. 17

Tereza Raquel Alcântara Silva; 38. Tiago Camarinha Lopes; 39. Valquíria da Rocha Santos Veloso; 18
40. Vinicius Sebba Patto; 41. Wagner Wilson Furtado.  Justificaram ausência os seguintes 19

conselheiros: Saulo Bruno Silveira e Souza; Rita Maria Devós Ganga. A Professora Gisele de Araújo 20
Prateado Gusmão inicia a reunião informando que o Professor Luiz Mello deixou o cargo de Pró-21
Reitor de Graduação para se candidatar ao cargo de Reitor da UFG e apresenta a nova composição da 22

PROGRAD. A seguir passa-se aos informes. A professora Gisele Gusmão informa que foi convocada 23
uma reunião com os coordenadores que oferecem cursos no noturno para discutir o formato da 24
programação neste período no Espaço das Profissões. Os novos coordenadores se apresentam ao 25

colegiado. Professora Gisele Gusmão informa que a composição da Câmara Regional e da Câmara 26
Superior vai passar por atualização a partir do próximo mês, conforme prevê regimento da UFG. Em 27

seguida passa-se para o próximo ponto de pauta que trata da ata do dia 03/04/2017, após discussão 28
foi colocada em apreciação e aprovada com duas abstenções. Ata do dia 13/03/2017, professor Tiago 29
Camarinha Lopes informa que o nome dele não consta na ata, professora Adelair Helena dos Santos 30

informa que na linha 232 o curso da Milena Gonçalves Rodrigues é Biotecnologia e não Ciências 31

Econômicas, após as sugestões de alterações a ata foi aprovada com duas abstenções. Passando para 32
o próximo ponto da pauta que versa sobre a recomposição das comissões de exclusão e quebra de 33
pré-requisito, aProfessora Gisele Gusmão informa que a Professora Rosângela de Oliveira Alves 34
Carvalho da Medicina Veterinária, Professor Denis Richter do IESA, Professor Ricardo Lira de 35

Rezende Neves da FEFD e Professor Márcio Augusto Ferreira Rodrigues do Instituto de Física os 36
mesmos aceitaram o convite para compor a comissão para analisar os processos de quebra de pré-37
requisito, porém ressalta que não houve grande demanda. Passando para o item 3 da pauta. que trata 38
recomposição das comissões de exclusão,após apresentação dos membros que compõem as 39
comissões de exclusão atualmente e da necessidade de duas delas serem recompostas nenhum dos 40

conselheiros presentes manifestaram interesse em fazer parte das comissões. Em seguida passa-se a 41
homologação dos processos que foram aprovados Ad Referendum: Item 7 – processo nº 42
23070.003524/2017-81 de interesse de Jakelynne Soares Pinheiro – Comunicação Social – relatado 43
pela comissão de exclusão composta pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de Souza Freitas, Margarete 44
Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho - deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 45

8 – processo nº 23070.003486/2017-66 de interesse de Dayse Novais da Silva – Ciências Sociais - 46
relatado pela comissão de exclusão composta conselheiras Ana Tereza Vaz de Souza Freitas, 47

Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho - deferido – parecer aprovado por 48
unanimidade. Item 9 – processo nº 23070.003513/2017-09 de interesse de Diony Batista Rodrigues – 49
Química - relatado pela comissão de exclusão composta pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de Souza 50
Freitas, Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho - deferido – parecer aprovado por 51
unanimidade. Item 10 – processo nº 23070.004229/2017-41 de interesse de Thaís Marielly de Souza 52
Pires – Nutrição - relatado pela comissão de exclusão composta pelas conselheiras Ana Tereza Vaz 53
de Souza Freitas, Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho - deferido – parecer 54
aprovado por unanimidade. Item 11 – processo nº 23070.003449/2017-58 de interesse de Eduardo 55

Alves Marques – Ciências Biológicas - relatado pela conselheira Adelair Helena dos Santos - 56
deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 12 – processo nº 23070.003531/2017-82 de 57
interesse de Diego Albuquerque Lopes – Geografia - relatado pela conselheira Adelair Helena dos 58
Santos - deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 13 – processo nº 23070.003695/2017-18 59

de interesse de Lucianny Caixeta Araújo dos Santos Sousa – Biblioteconomia – relatado pela 60
conselheira Adelair Helena dos Santos – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 14 – 61

processo nº 23070.004170/2017-91 de interesse de Paula Nunes Franco – Física – relatado pela 62
conselheira Adelair Helena dos Santos – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 15 – 63
processo nº 23070.000814/2016-91 de interesse de Juliete Anna Fanny Leonoir – Arquitetura e 64
Urbanismo – Suiça – Revalidação de Diploma – relatado pela conselheira Taciana Novo Kudo – 65
deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 29 – processo nº 23070.001413/2017-30 de 66

interesse de Kaio André dos Santos Cordeiro – Ciências Biológicas – relatado pela conselheira 67
Adelair Helena dos Santos – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Passando para o 68
próximo ponto de pauta Assuntos diversos. Item 50 processo nº 23070.000931/17-36 de interesse de 69
Vitor Martins Costa – Medicina Veterinária – relatado pelo conselheiro Wagner Wilson Furtado – 70
indeferido – 15 (quinze) votos favoráveis, 17 (dezessete) votos desfavoráveis ao parecer e 5(cinco) 71

abstenções. Item 53 – processo nº 23070. 010716/2016-10 de interesse de Eduardo Granieri de 72
Oliveira – Engenharia Ambiental e Sanitária – relatado pelo conselheiro Denis Richter – 73

indeferimento – 18 (dezoito) votos favoráveis, 10 (dez) contrários e 6 (seis) abstenções. Professor 74
Luiz Mello faz uma pequena fala de despedida junto ao colegiado. Processos de Exclusão. Item 16 - 75
processo nº 23070.003512/2017-56 - Vitor Nunes Freitas – Agronomia – relatado pela professora 76
Margarete Martins Pereira Ferreira – indeferimento – parecer aprovado com um voto contrário e 77

02(duas) abstenções. Item 18 – processo nº 23070.011197/2016-21 de interesse de Letícia Rosa de 78
Oliveira Negry – Letras – relatado pela comissão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e 79

Márcio Alves da Rocha – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 19 – processo nº 80
23070.016606/2016-12 de interesse de Gregório Huhte Kraho – Educação Intercultural – relatado 81
pela comissão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha - 82

indeferido- parecer ...... Item 21 – processo nº 23070.003503/2017-65 de interesse de Jonathan 83
Leandro Passos – Física – relatado pela comissão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e 84

Márcio Alves da Rocha – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 23 – processo nº 85
23070.003506/2017-07 de interesse de Vinícius Dominique Rosa Silva Alves – Física – relatado pela 86
comissão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha – deferido – 87

parecer aprovado por unanimidade. Item 25 – processo nº 23070. 003515/2017-90 de interesse de 88

Karla Andressa Medeiros Coelho – Letras – relatado pela comissão composta pelos conselheiros 89
Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 90
26 – processo nº 23070.004292/2017-88 de interesse de Yan Silva Rocha – Sistemas de Informação – 91

relatado pela comissão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha – 92
deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 27 – processo nº 23070.002916/2017-22 de 93
interesse de Maria Luiza Silva Machado – Ciências Biológicas – relatado pela comissão dos 94

conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha – deferido – parecer aprovado por 95
unanimidade. Item 28 – processo nº 23070.003036/2017-73 de interesse de Quellven Rocha Pereira – 96
Medicina Veterinária – relatado pela comissão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e 97
Márcio Alves da Rocha – indeferido – parecer aprovado por unanimidade.  Professor Edson José 98
Benetti solicitou inclusão na pauta o processo nº 23070.003472/2017-42 de interesse de Eduardo 99

Alves de Freitas – relatado pela comissão dos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da 100

Rocha – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 30 – processo nº 23070.005941/2017-68 101

de interesse de Kevin Diogo Alves de Souza – Ciências Econômicas – relatado pela comissão da 102
professora Adelair Helena dos Santos – deferido – parecer aprovado com 3 (três) abstenções. Foi 103

solicitado como inclusão na pauta o processo nº 23070.005138/2017-23 de interesse de Bruno 104
Momisso Fabrette Dorneles de Oliveira – Música – relatado pela professora Adelair Helena dos 105
Santos – deferido – parecer aprovado com 3 (três) abstenções.  Passando para o próximo ponto de 106
pauta item 5 que trata da homologação de Ad Referendum da resolução de Calendário de Colação de 107
Grau referente aos semestres 2017/1 e 2017/2 da Regional Goiânia, colocada em apreciação a 108
proposta  foi aprovada com uma abstenção.  Em seguida passa-se para o próximo ponto de pauta que 109
trata do Espaço das Profissões. Professora Araceli Aparecida Seollato, Professor Cecílio Rocha, Elis 110

Veloso Portela de Araújo e Professor Wagner Wilson Furtado fazem uma fala e algumas discussões a 111

respeito da organização do evento, sendo que uma das grandes preocupações foi com relação ao 112
período noturno. Passando para o próximo ponto de pauta passa-se para a análise e discussão dos 113
processos referente a assuntos diversos. Item 49 – processo nº 23070.007178/2016-29 de interesse de 114
Rodrigo Massanori Vilela Utino – extraordinário domínio de conteúdo - relatado pelo professor 115

Matheus Hoffmann Pfrimer – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 51 – processo nº 116
23070.001726/2017-98 de interesse de Mylena Aires de Assunção – pedido de matrícula no curso de 117

Dança – relatado pelo conselheiro Wagner Wilson Furtado – indeferido – parecer aprovado com 2 118
(duas) abstenções. Item 52 – processo nº 23070.0011193/2017-44 de interesse de Suzan Kelly 119
Macedo – revisão de nota e frequência – relatado pela conselheira Marta Cristina Colozza Bianchi – 120
indeferido – parecer aprovado com 2 (dois) votos contrários e uma abstenção. Item 54 – processo nº 121
23070.002307/2016-92 de interesse de Ana Júlia Siqueira Nobre – Odontologia – quebra de pré-122

requisito – relatado pelo conselheiro Ricardo Lira de Rezende Neves – indeferido – parecer aprovado 123
por unanimidade. Item 55 – processo nº 23070.010138/2016-96 de interesse de Ana Carolina Gomers 124
Camargo – Odontologia – quebra de pré-requisito – relatado pelo conselheiro Ricardo Lira de 125
Rezende Neves – indeferimento – parecer aprovado com uma abstenção. Passando para os Projetos 126
Pedagógicos de Curso. Item 32 – processo nº 23070.018356/2014-85 – Curso de Ciências Biológicas 127

Licenciatura – Regional Goiânia – relatado pela conselheira Telma Alves Garcia – deferido – parecer 128
aprovado por unanimidade. Item 34 – processo nº 23070.006913/2014-15 – Curso de Artes Visuais 129

(EAD) – Regional Goiânia – relatado pelo conselheiro José Pedro Machado Ribeiro – deferido – 130
parecer aprovado por unanimidade. Item 35 – processo nº 23070.001876/2015-30 – Curso de Física 131
Bacharelado – Regional Goiânia – relatado pela conselheira Adelair Helena dos Santos – deferido – 132
parecer aprovado com uma abstenção. Item 37 – processo nº 23070.001615/2015-10 – Curso de 133

Ciências Biológicas Bacharelado – Regional Goiânia – relatado pelo conselheiro Cristiano Farias 134
Almeida – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 38 – processo nº 135

23070.020326/2011-96 – Curso de Geografia Licenciatura – relatado pela conselheira Renata de 136
Lima Silva – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 39 – processo nº 137
23070.009751/2011-24 – Curso de Ciências Sociais Licenciatura – Regional Goiânia – relatado pela 138

conselheira Gisele de Araújo Prateado Gusmão – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 139
40 – processo nº 23070.023320/2009-56 – Curso de Odontologia – Regional Goiânia – relatado pela 140

conselheira Gisele de Araújo Prateado Gusmão – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Em 141
seguida passa-se a analisar os processos de Revalidação de Diploma. Item 41 – processo nº 142
23070.016076/2014-32 de interesse de Lorena Taveira dos Santos – Direito/Portugal – relatado pela 143

conselheira Ruth Minamisava – indeferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 42 – 144

processo nº 23070.006047/2015-43 de interesse de Maria de Lourdes Gonçalves – 145
Psicologia/Paraguai – indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 43 – processo nº 146
23070.013107/2015-84 de interesse de Fabian Mariano Villagrasa – Psicologia/Argentina – relatado 147

pelo conselheiro Carlos Eduardo Henning – indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 44 148
– processo nº 23070.001074/2016-19 de interesse de Omar Ouro Salim – Administração/Togo – 149
relatado pela conselheira Priscilla de Carvalho – indeferido – parecer aprovado por unanimidade. 150

Item 47 – processo nº 23070.003458/2015-87 de interesse de Julian Simon Cambler – Engenharia 151
Mecânica/Cuba – relatado pelo conselheiro Luiz Henrique Keng Queiroz Júnior – indeferido – 152
parecer aprovado por unanimidade.  Para constar, eu, Anderson Gomes de Araújo Santos, secretário 153
da Câmara Regional de Graduação - do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CEPEC, 154
lavrei a presente ata, que depois de lida, se julgada conforme e aprovada, segue assinada pelos 155

presentes. 156

 157